PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003, DE 18 DE MAIO DE 2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor

Cleiton Reichwald.

  O Vereador Antônio Ademar Alencar Neto, no uso de suas

atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno

da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a

Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Cleiton Reichwald, em reconhecimento pelos sete anos de

convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 18 de maio

de 2022.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Nascido em 03 de janeiro de 1985, na cidade de Rio Negrinho, Estado
de Santa Catarina, Cleiton Reichwald é filho primogênito do casal Leonides
Reichwald e Maria Isabel Alves de Lima Reichwald. Formado em Tecnologia
em Mecânica – Modalidade Produção Industrial de Móveis pela UDESC –
Universidade do Estado de Santa Catarina, no ano de 2010, desembarcou no
Ceará em 30/05/2011, começando sua trajetória no Estado atuando como
consultor especialista na Secretaria de Educação do Estado, auxiliando na
construção do Curso Técnico em Carpintaria. Posteriormente, no mês de
agosto, se transferiu para a cidade de Morada Nova, onde exerceu as funções
de coordenador, professor e orientador de estágio do Curso Técnico em
Carpintaria na EEEP Osmira Eduardo de Castro, onde permaneceu até o início
de 2015. Já em terras cearenses, ingressou no curso de Pós Graduação em
Aperfeiçoamento em Docência na Educação Profissional nos níveis básico e
médio pelo IFCE – Instituto Federal do Estado do Ceará, no ano de 2013. Em
2013, atou na atualização da matriz do Curso Técnico em Carpintaria,
nascendo assim o Curso Técnico em Móveis. No início de 2015, passou a
residir na cidade de Marco, estando à frente da coordenação do Curso Técnico
em Móveis, tendo como objetivo o desenvolvimento profissional da juventude
marquense. Desde o início da execução do trabalho, foi fundamental o
alinhamento com o setor industrial da cidade, potencializando a qualificação
profissional dos jovens que optam por ingressar na educação
profissionalizante. Em 2019, selou sua união com o grande amor da sua vida,
Maria de Fátima Fausto Marques, natural de Itarema mas residente em Marco
desde a infância.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de
Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos sete anos de convivência no Município de Marco, Cleiton
Reichwald já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 18 de maio

de 2022.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador